Vahhâbîlik hareketi bağlamında yapılabilceketir. İşte Yeni Selefi hareketi de bu üç temel

üzerinde inşa edilmiştir.

Mu’tezile kelime olarak, “ayrılanlar, uzaklaşanlar, bir tarafa çekilenler” anlamına

gelmekte olup, büyük günah sahibi olanların münafık olduğunu söyleyen Hasan-ı Basri’nin

(ö. 110/728) düşüncesinden ayrılan ve büyük günah sahibinin tevbe edinceye kadar imanla

küfür arasında bir mertebede /el-Menzile beyne’l-Menziteyen) yani fasık olduğunu dile

getiren Vasıl bin Ata (ö. 131/748)’ya mensup olanlara verilmiştir. Bu ekol mensupları

kendilerini daha ziyade "Ehlü'l-adl ve't-tevhîd" ("adalet ve tevhid ehli") olarak

nitelendirmektedirler.

Bu mezhep mensupları Ehl-i hadis’e karşın, âyet ve hadisleri akıl temelinde te’vil

ederler/yorumlarlar. Bu yönü ile modern dönem araştırmacılaı Mu’telize mezhebini

Yukarı Mısır’ın arazisi kayalıklı bir

yapıdayken, Aşağı Mısır’ın arazisi geniş ovalardan oluşmaktadır.2

Mısır’ın Müslümanlar tarafından fethine gelecek olursak, Ürdün ve Filistin fetih

edildikten sonra Amr b. el-Âs idaresindeki ordu, Mısır’a doğru yola çıkarak ilk olarak sınırda

yer alan Ariş kentini3, daha sonra 18/640 10 Zilhicce (2 Aralık) gününde Ferma kentini4

kuşatmıştır.5 Ferma kentinin kuşatılması sırasında Kıptîler’in Müslümanlar’a yardım

ettikleri gözlemlenmiştir.6Kıptîler, uzun zamanlar yabancıların (İran, Roma, Yunan)

idaresinde bulundukları için bu yabancılar tarafından kendilerine yapılan işkenceden

MISIR’DA YENİ SELEFİ VE YENİ MU’TEZİLİ HAREKETLER

2.1. Mısır’da Yeni Selefi, Yeni Mu’tezile, Reform/İhya ve Modernizm

Hareketleri Bağlamında Öne Çıkan Şahsiyetler

2.1.1. Cemaleddin Efgani: Hayatı ve Şahsiyeti

Cemaleddin Efgani, H. 1254/ M. 1838-1839 tarihinde doğmuştur.107 Efgani’nin

doğum yeri ile alakalı çeşitli varsayımlar bulunmaktadır. Efgani’yi sevenler Kabil

yakınlarındaki Esedabad’da, karşıtları da Hemedan çevresindeki Esedabad’da, diğer bir

ifadeyle İran’da dünyaya geldiğini ve Şii olduğunu ileri sürmektedirler.108 Çoğu kişi

yeniliklerin takip edilmesi ve milli şuurun oluşması için felsefenin oldukça önemli olduğunu

vurgulamıştır.124

2.1.2.Muhammed Abduh, Hayatı ve Şahsiyeti

Muhammed Abduh Hasan b. Hayrullah, Mısır'ın Nil Deltası Bahlra

kazasının"Mahalletü Nasr" adlı köyünde 1266/1849 tarihinde doğmuştur.125 Babası

Hayrullah efendi Mısır’a yerleşmiş olan bir Türkmen ailesinden gelmektedir. Abduh, ilk

eğitimini ailesinden almıştır. Kur’an okuduktan iki sene sonra hafız olmuştur. Kur’an’ı tertil

ve tecvitli okuyabilmek için Tanta’ya gitmiş ve Ahmediye camisinde dersler almıştır.

49-58; inhitatu'I-Müslimin,
s. 30-35; ei-Fezail_ve'r-Rezail, s. 59-75; el-Emel ve Talebü'I-Mecd, s. 80-87; eş-Şeref, s. 97-103 ve daha pek

çok makalesi yayımlanmıştır.
130Abduh'un es-Semeratü'/-Fünun'da yayınlanan makalerinden bazıları: Mısr ve Ceridetü'I-Cenne, 22 Receb

1303/1886; MUraselat, 25 Şevval 1303 1 1886; ei-Lügatü'r-Resmiyye fi'I-Mehakimi'I-Ehliyye bi Mısr, 13
Rebiu's-Sani 1306/1889.
131Abduh'un ei-Menarda yayınlanan bazı makaleleri: Taassub, 111/4-15 12 Mart 1900, ei-Cinsiyye

ve'dDiyanetu'l- islamiyye, 111/25-30 12 Mart 1900; Kem Hikme Illiahi li Hubbi'I-Mahmedeti'I-Hakka,

IV/561-567 14 Ekim 1901
132 Bulak 1315; Halil Taspınar, “Muhammed Abduh Bibliyografyası Üzerine Bir Deneme”, Cumhuriyet

başlamıştır. Kur’an okumayı ve yazmayı burada öğrendikten sonra diğer derslerin eğitimini

almak için Trablusşam’da bulunan Osmanlı Rüşdiye Mektebi’nde eğitimine devam etmiştir.

Devlette çalışmayı planlamadığı için bu okulda bir sene eğitim almıştır. Daha sonra 1883’de

Hüseyin el-Cisr’in (v. 1327/1909) kuruluşunda bulunup müdür olarak görev yaptığı el-

Medresetü’l-Vataniyyetü’l-İslâmiyye’de okumasına devam etmiştir. Bu okulda işlenen

dersler Arapça, Türkçe veFransızca şeklinde verilmekte ve Arap Dili ve Edebiyatı, İslâmî

İlimler, Mantık, Matematik, Felsefe ve Tabiiİlimler okutulmaktadır.